
 
 
 
 
 
 

ประกาศเทศบาลตำบลดอนทราย 
เรื่อง  หลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานเทศบาล ประจำปีงบประมาณ พ.ศ. 2567 

................................................ 
  อาศัยอำนาจตามความในมาตรา  15  และมาตรา  23  แห่งพระราชบัญญัติระเบียบบริหารงาน
บุคคลส่วนท้องถิ่น  พ.ศ.2542  และตามประกาศคณะกรรมการพนักงานเทศบาลจังหวัดพัทลุง เรื่อง หลักเกณฑ์
และเงื่อนไขเกี่ยวกับการกำหนดหลักเกณฑ์การเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานเทศบาล พ.ศ. 2558 ลงวันที่  30 
ธันวาคม 2558 เพ่ือให้การบริหารงานบุคคลของเทศบาลตำบลดอนทรายเป็นไปด้วยความเรียบร้อย  จึงขอ
ประกาศกำหนดหลักเกณฑ์การปฏิบัติราชการเพ่ือประกอบการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานเทศบาล  และ
การเพ่ิมค่าจ้างลูกจ้างประจำ  ดังนี้ 

หลักเกณฑ์ผู้ได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนครึ่งขั้น (0.5 ขั้น) ในแต่ละครั้งต้องอยู่ใน
หลกัเกณฑ์ดังต่อไปนี้ 

1) ในครึง่ปทีี่แล้วมาได้ปฏิบัติงานตามหน้าที่ของตนด้วยความสามารถ และด้วยความ 
อุตสาหะจนเกิดผลดีหรือความก้าวหน้าแก่ราชการ 

2) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องไม่ถูกสั่งลงโทษทางวินัยที่หนักกว่าโทษภาคทัณฑ์  หรือไม่ถูกศาล
พิพากษาในคดีอาญาให้ลงโทษในความผิดที่เกี่ยวกับการปฏิบัติหน้าที่ราชการ หรือความผิดที่ทำให้เสื่อมเสียเกียรติ
ศักดิ์ของตำแหน่งหน้าที่ราชการของตน ซึ่งมิใช่ความผิดที่ได้กระทำโดยประมาทหรือความผิดลหุโทษ 

3) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องไม่ถูกสั่งพักราชการเกินกว่า 2 เดือน 
4) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องไม่ขาดราชการโดยไม่มีเหตุผลอันสมควร 
5) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องได้รับการบรรจุเข้ารับราชการมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า  4  เดือน 

หรอืได้ปฏิบัติราชการมาแล้วเป็นเวลาไม่น้อยกว่า 4 เดือน ก่อนถึงแก่ความตาย 
6) ในครึ่งปีที่แล้วมาสำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ไปศึกษา ฝึกอบรม ดูงาน หรือปฏิบัติการวิจัยใน

ประเทศหรือต่างประเทศ ต้องมีเวลาปฏิบัติราชการไม่น้อยกว่า 4 เดือน 
7) ในครึ่งปีที่แล้วมาสำหรับผู้ได้รับอนุญาตให้ลาติดตามคู่สมรสไปปฏิบัติราชการหรือปฏิบัติงาน

ในต่างประเทศ ต้องมีเวลาปฏิบัติราชการไม่น้อยกว่า 4 เดือน 
8) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องไม่ลา หรือมาทำงานสายเกินจำนวนครั้งทีน่ายกเทศมนตรีตำบล 

ดอนทรายกำหนดเป็นหนังสือไว้ก่อนแล้ว โดยคำนึงถึงลักษณะงานและสภาพท้องที่อันเป็นที่ตั้งของแต่ละส่วน
ราชการหรือหน่วยงาน  

9) ในครึ่งปีที่แล้วมาต้องมีเวลาการปฏิบัติราชการ 6  เดือน  โดยมีวันลาไม่เกิน  23  วัน  แต่ไม่ 
รวมถึงวันลาตาม (6) หรือ (7) และวันลาดังต่อไปนี้ 

ก) ลาอุปสมบท   หรือลาไปประกอบพิธีฮัจย์    ณ เมืองเมกกะ  ประเทศซาอุดิอาระเบีย 
เฉพาะวันลาที่มีสิทธิ์ได้รับเงินเดือนระหว่างลาตามกฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 

ข) ลาคลอดบุตร ไม่เกิน  90  วัน 
ค) ลาป่วยซึ่งจำเป็นต้องรักษาตัวเป็นเวลานานไม่ว่าคราวเดียวหรือหลายคราวรวมกัน 

ไม่เกิน  60  วันทำการ 
 

 



 
-2- 

 
ง) ลาป่วยเพราะประสบอันตรายในขณะปฏิบัติราชการตามหน้าที่หรือในขณะเดินทางไป 

หรือกลับจากปฏิบัติราชการตามหน้าที่ 
จ) ลาพักผ่อน 
ฉ) ลาเข้ารับการตรวจเลือกหรือเข้ารับการเตรียมพล 
ช) ลาไปปฏิบัติงานในองค์การระหว่างประเทศ 
ซ) ลาไปช่วยเหลือภริยาที่คลอดบุตรเฉพาะวันลาที่มีสิทธิได้รับเงินเดือนระหว่างลาตาม

กฎหมายว่าด้วยการจ่ายเงินเดือน 
ฌ) ลาไปฟ้ืนฟูสมรรถภาพด้านอาชีพ 
การนับจำนวนวันลาไม่เกิน 23 วัน สำหรับวันลากิจส่วนตัวและวันลาป่วยให้นับเฉพาะวัน

ทำการ 
หลักเกณฑ์ผู้ได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนหนึ่งขั้น (1 ขั้น) ในแต่ละครั้งต้องเป็นผู้อยู่

ในหลกัเกณฑ์ ดังต่อไปนี้ 
ต้องเป็นผู้อยู่ในหลักเกณฑ์ที่จะได้รับการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือน  0.5  ขั้น    และอยู่ใน 

หลักเกณฑ์ประการหนึ่งประการใดหรือหลายประการดังต่อไปนี้ด้วยนี้ 
1) ปฏิบัติงานตามหน้าที่และมีผลการประเมินการปฏิบัติงานในระดับดีเด่นและมีประสิทธิภาพ

และประสิทธิผลอันก่อให้เกิดประโยชน์และผลดีต่อทางราชการและสังคมจนถือเป็นตัวอย่างที่ดีได้ 
2) ปฏิบัติงานโดยมีความคิดริเริ่มในเรื่องใดเรื่องหนึ่ง หรือได้ค้นคว้าหรือประดิษฐ์สิ่งใดสิ่งหนึ่งซึ่ง

เป็นประโยชน์ต่อทางราชการเป็นพิเศษ และทางราชการได้ดำเนินการตามความคิดริเริ่ม หรือได้รับรองให้ใช้การ
ค้นคว้าหรือสิ่งประดิษฐ์นั้น 

3) ปฏิบัติหน้าที่ที่มีสถานการณ์ตรากตรำเสี่ยงอันตรายมาก หรือมีการต่อสู้เสี่ยงต่อความ
ปลอดภัยของชีวิตเป็นกรณีพิเศษ 

4) ปฏิบัติงานที่มีภาระหน้าที่หนักกว่าระดับตำแหน่งจนเกิดประโยชน์ต่อทางราชการเป็นพิเศษ
และปฏิบัติงานในตำแหน่งหน้าที่ของตนเป็นผลดีด้วย 

5) ปฏิบัติงานตำแหน่งหน้าที่ด้วยความตรากตรำเหน็ดเหนื่อย ยากลำบากเป็นพิเศษ และงานนั้น
ได้ผลดียิ่งเป็นประโยชน์ต่อทางราชการและสังคม 

6) ปฏิบัติงานที่ได้รับมอบหมายให้กระทำกิจกรรมอย่างใดอย่างหนึ่งจนสำเร็จเป็นผลดียิ่งแก่ 
ประเทศชาติ 

ทั้งนี้   การพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนพนักงานเทศบาล และการเพ่ิมค่าจ้างลูกจ้างประจำ         
ให้ผู้บังคับบัญชานำผลการประเมินผลการปฏิบัติงานมาเป็นหลักในการพิจารณาเลื่อนขั้นเงินเดือนครั้งที่หนึ่ง และ
ครั้งที่สอง โดยพิจารณาประกอบกับข้อมูลการลา  พฤติกรรมการมาทำงาน  การรักษาวินัย  การปฏิบัติ ตน
เหมาะสมกับการเป็นข้าราชการ  และข้อควรพิจารณาอ่ืนๆ ของผู้นั้นมาประกอบการพิจารณาการเลื่อนขั้น
เงินเดือน  การเพ่ิมค่าจ้าง  และค่าตอบแทนอ่ืนๆ ด้วย 

 
   ประกาศ  ณ  วันที่  11  กันยายน   พ.ศ.  2566 

 
                                            (ลงชื่อ)  

(นายมานพ  ช่วยมณี) 
นายกเทศมนตรีตำบลดอนทราย 


